武知发规字【2011】1号

市知识产权局关于办理2011年专利与集成电路布图设计资助工作的通知

各有关单位、权利人：

    为了充分发挥武汉市知识产权资助资金对自主创新的引导作用，鼓励我市单位与个人获取专利权和登记集成电路布图设计专有权，优化专利结构，提高专利质量，促进我市知识产权拥有量的不断增加，实现知识产权事业的可持续发展，按照《武汉市知识产权资助资金使用管理办法》（武财企[2010]246号）文件的规定与要求，现就办理2011年专利与集成电路布图设计资助工作有关事宜通知如下：

    一、资助经费种类及其申请条件
    （一）资助经费种类

    本通知中的资助经费种类包括：专利申请获权资助经费，集成电路布图设计登记资助经费，专利代理机构公共服务资助经费。专利信息利用资助经费和专利代理以外的其它专利公共服务资助经费的申请与办理事宜另行通知。

    （二）申请条件

    1、申请人申请专利申请获权资助经费，应符合以下条件：

    （1）申请人属于登记注册地在本市行政区域范围内的单位（包括企事业单位、机关、社会团体等），或者住所地在本市行政区域范围内的个人。

    （2）申请人的专利申请通信地址在本市行政区域范围内。

    （3）申请人在2010年12月10日后获得中国专利权，或申请人（企业）在2010年1月1日后获得外国专利权。

    （4）申请人按要求及时提交所需的申请材料。

    2、申请人申请集成电路布图设计登记资助经费，应符合以下条件：

     （1）申请人属于登记注册地在本市行政区域范围内的单位（包括企事业单位、机关、社会团体等）。

    （2）申请人登记集成电路布图设计的的通信地址在本市行政区域范围内。

    （3）申请人获得了集成电路布图设计登记证书。

    （4）申请人按要求及时提交所需的申请材料。

    3、申请人申请专利代理公共服务资助经费，应符合下列条件：

    （1）申请人属于已在武汉市知识产权局备案的专利代理机构。

    （2）申请人为武汉市行政区域范围内的单位或个人代理申请发明专利并在2010年获得授权，或者参加了2011年武汉市“专利扫零”工程并取得实际成效。

    （3）申请人按要求及时提交所需的申请材料。

    二、资助经费发放标准
    （一）专利申请获权资助经费发放标准

    1、中国专利资助标准

    （1）职务发明：发明专利权的资助标准为2500元/件，实用新型专利权和外观设计专利权的资助标准均为300元/件。

单位获得港澳台地区专利权的，参照上述标准予以资助。

    （2）非职务发明：发明专利权的资助标准为1000元/件，实用新型专利权和外观设计专利权的资助标准均为150元/件。

    （3）专利申请权或专利权由个人转移给单位的，仍按非职务发明的标准予以资助。

    （4）多个主体共同拥有专利权的，按第一权利人对应的标准予以资助。

    （5）对企业在2009年4月29日及之后提出的、已按2000元/件的标准在授权前获得资助的发明专利申请，如果在2010年12月10日后获得授权，可以另外再按500元/件的标准予以资助。

    除上述第（5）条规定的情形外，对在本通知下发之日前已资助过的专利权，不再予以重复资助。

    2、外国专利资助标准

    （1）企业获得北美发达国家、欧盟发达国家和日本专利权的，按10万元/件的标准予以资助；获得上述国家以外的其他国家专利权的，按3万元/件的标准予以资助。

    （2）企业已获得国家财政部“资助向国外申请专利专项资金”资助的，若所获资助金额超出上述标准的，原则上不再资助；若所获资助金额低于上述标准的，按上述标准补齐差额。

    （3）同一发明创造获得多个国家专利权的，原则上只依据其中一个国家的专利权予以资助。

    3、专项资助奖励标准

    2011年，经本地符合条件的专利代理机构代理的专利申请量超过50件、且当年发明专利申请量占申请总量比例达到20%的规模以上企业，以及2011年专利申请量超过100件、且当年发明专利申请量占申请总量比例达到30%的高校、科研院所等事业单位，可以另外申请专项资助奖励。对产业集聚及专题领域的专利申请给予专项资助奖励。专项资助奖励的标准根据年终知识产权资助资金使用情况另行确定。

    （二）集成电路布图设计登记资助经费发放标准

    单位获得国家知识产权局颁发的集成电路布图设计登记证书的，按1000元/件的标准予以资助。

    （三）专利代理公共服务资助经费发放标准

    1、专利代理资助资金：经我局备案的专利代理机构为武汉市行政区域范围内的单位或个人代理申请发明专利并在2010年获得授权的，按300元/件的标准予以资助。同一专利代理机构所获的资助经费最高不超过10万元。

    2、“扫零工程”资助经费：专利代理机构参与2011年专利“扫零工程”活动的，根据其代理服务的“扫零工程”企业数和为“扫零工程”企业代理申请的发明专利件数分别按1000元/家、1000元/件的标准予以资助。同一专利代理机构所获的“扫零工程”资助经费最高不超过1万元。

    三、申请材料
    （一）申请人申请专利申请获权资助经费、集成电路布图设计登记资助经费，应提交以下材料：

    1、武汉市专利申请获权资助经费申请表（见附件1）或者武汉市集成电路布图设计登记资助经费申请表（见附件2）纸件。

    2、专利证书或者集成电路布图设计登记证书原件（备查）及复印件。

    3、申请人和代办人的身份证明材料。

    （1）当年首次申请资助经费的企业需提供营业执照、税务登记证等证件的原件（备查）和复印件；当年首次申请资助经费的事业单位、社会团体需提供事业单位法人证书或社会团体登记证书、组织机构代码证等证件的原件（备查）和复印件；当年首次申请资助经费的机关需提供组织机构代码证及编办批复成立文件的原件（备查）和复印件。

    （2）个人需提供身份证原件（备查）、复印件或其它有效身份证明。

    （3）委托他人办理资助经费申请事宜的，需提交授权委托书和代办人身份证明材料。

    （4）多个主体共同拥有专利权或者登记集成电路布图设计的，需要出具其他权利人的委托书原件及身份证明材料复印件。

    4、与资助经费支出有关的的银行帐户信息与财务凭证。申请人为单位的，需提供银行帐户信息（含帐户名、帐号、开户行、行号等内容）、资助经费收款收据。

    5、其他材料。一次性申请资助的专利或者集成电路布图设计超过5件的，需提供专利号或者布图设计登记号电子文档（WORD或EXCEL）。

    （二）符合条件的企业、高校、科研院所申请专项资助奖励，应提交专项资助经费申请表（见附件3）。

    （三）专利代理机构申请专利代理资助资金，按有关文件要求执；

申请“扫零工程”资助经费，应提交“扫零工程”资助经费申请表（见附件4）。

    四、申请时间要求
    （一）申请人在2010年12月10日后获得专利权或集成电路布图设计登记证书的，应在获得专利权之日（以专利证书上授权日为准）或者获得布图设计登记证书之日（以登记证书上发证日为准）起一年内提出资助申请。逾期未提出资助申请的，视为放弃申请资助经费的资格。

     （二）专利代理机构申请专利代理资助资金，应按武知发规字[2010]2号文件中的时间要求提出申请；申请“扫零工程”资助经费，应在“扫零工程”活动结束后、2011年12月10日前提出。逾期未提出资助申请的，视为放弃申请资助经费的资格。

    （三）符合条件的企业、高校、科研院所申请专项奖励资助，应在2011年12月10日前提出申请。逾期未提出资助申请的，视为放弃申请专项资助奖励的资格。

    五、受理部门及受理业务分工
    （一）市知识产权局东湖新技术开发区分局受理登记注册地及总部位于东湖新技术开发区的单位提出的专利及集成电路布图设计资助申请。

    受理时间：工作日上午9:00至11:30，下午14:30至17:00
    联系人：唐晓庆、南俭琴；联系电话：67880104（亦传真）；邮箱：TXQ1965@163.com。

    （二）武汉经济技术开发区知识产权局受理登记注册地及总部位于武汉经济技术开发区的单位提出的专利及集成电路布图设计资助申请。

    受理时间：工作日上午9:00至11:30，下午14:30至16:30。

    联系人：王瑜；联系电话：84712312（亦传真）；邮箱: CECILY24@yahoo.cn。

    （三）武汉市知识产权局专利处受理以下业务:

    1、全市个人提出的专利资助申请，以及上述区域以外的单位提出的专利和集成电路布图设计资助申请;

    2、全市企事业单位提出的专项资助奖励申请;
    3、全市专利代理机构提出的专利代理资助申请。

    受理时间：每周二（如遇法定休息日则暂停受理）上午9:00至11:30，下午14:30至17:00。

    联系人：黄毅、丁科；联系电话：65692322、65692012（亦传真）；邮箱：WHIPBZL@163.com。

    国家知识产权试点、示范企业，列入市政府“便利直通车”服务范围的大企业，以及专利授权量大的企事业单位可预约其它时间办理。

    六、资助经费的支付方式
    （一）对提交资助申请的单位，市知识产权局定期集中审批后根据其提交的收据和银行帐户信息以财政授权支付的方式支付资助经费。
    （二）对提交资助申请的个人，市知识产权局审批后以现金或现金支票的方式支付资助经费。

    七、管理要求

    （一）申请人应确保其提交的申请材料真实有效，不得套取、骗取资助经费。

    （二）接受资助经费的单位，应加强对资助经费的管理，确保资助经费用于本单位专利、集成电路布图设计的申请（登记）、实施、保护和管理等方面工作，不得挪作他用。

    （三）接受资助经费的单位，应按照相关规定和要求接受市知识产权局的经费使用情况检查，以及市财政、审计局等相关部门的监督审计。

    （四）如发现单位、中介机构、个人在申请资助经费过程中，有恶意重复申请或者以其它不正当手段提出申请情形的，市知识产权局可以要求其提交相关材料予以说明，并停止受理或审批其资助申请。同时，追回已拨付的全部资金，并自发现之日起取消其今后三年内申请资助经费的资格；涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

    （五）如发现单位有擅自将资助经费挪作他用行为的，自发现之日起取消其今后三年内申请资助经费的资格。

    （六）对国家、省、市知识产权局认定为有非正常专利申请行为的单位或个人，自认定之日起取消其今后三年内申请资助经费的资格。

    八、其它
    （一）国家知识产权局资助向国外申请专利专项资金及省知识产权局专利补贴资金具体发放时间将另行通知。

（二）专利与集成电路布图设计资助的有关电子申报工作将另行通知。
    （三）本通知自下发之日起开始实施，武知发规字〔2010〕3号文件同时废止。

    （四）本通知在2012年相关文件出台之日废止。

    （五）本通知由武汉市知识产权局负责解释。

附件：1、武汉市专利申请获权资助经费申请表
      2、武汉市集成电路布图设计登记资助经费申请表
      3、专项资助奖励经费申请表
      4、“扫零工程”资助经费申请表
                                  二○一一年三月二十八日

附件1
武汉市专利申请获权资助经费申请表

申请时间：    201  年  月  日    　　　                       编号：NO.

	申 请 人
	（单位盖章）
	联　系 地　址

	单位组织机构代码/个人身 份 证 号 码

	邮政编码

	E-mail

	单位专利工作负责人姓名

	职  务

	电话/传真

	经办人姓名

	身份证号码

	电话/传真

	开户行

	户名

	行号

	帐号

	专利申请号
	发    明    名    称
	申请日/授权日
	代理机构
	初审资助金额

	1

	月  日/

年  月  日

	元

	2

	月  日/

年  月  日

	元

	3

	月  日/

年  月  日

	元

	4

	月  日/

年  月  日

	元

	5

	月  日/

年  月  日

	元

	6

	月  日/

年  月  日

	元

	7

	月  日/

年  月  日

	元

	8

	月  日/

年  月  日

	元

	9

	月  日/

年  月  日

	元

	10

	月  日/

年  月  日

	元

	初审

	复核

	合计
	元

	注：黑体字栏由市知识产权局有关人员填写，其他栏由申请人填写。

	发    明：    件   实用新型：    件  外观：    件
	共计      件、      元

附件2
武汉市集成电路布图设计登记资助经费申请表

申请时间：    201  年   月   日    　　　                       编号：NO.

	申 请 人
	（单位盖章）
	联　系 地　址

	单位组织机构代码/个人身 份 证 号 码

	邮政编码

	E-mail

	单位布图设计工作

负责人姓名

	职  务

	电话/传真

	经办人姓名

	身份证号码

	电话/传真

	开户行

	户名

	行号

	帐号

	集成电路布图设计登记号
	集成电路布图设计名称
	申请日/颁证日
	代理机构
	初审资助金额

	1

	年  月  日/

年  月  日

	元

	2

	年  月  日/

年  月  日

	元

	3

	年  月  日/

年  月  日

	元

	4

	年  月  日/

年  月  日

	元

	5

	年  月  日/

年  月  日

	元

	6

	年  月  日/

年  月  日

	元

	7

	年  月  日/

年  月  日

	元

	8

	年  月  日/

年  月  日

	元

	9

	年  月  日/

年  月  日

	元

	10

	年  月  日/

年  月  日

	元

	初审

	复核

	合计
	元

	注：黑体字栏由市知识产权局有关人员填写，其他栏由申请人填写。

	集成电路布图设计：    件
	共计      件、      元

附件3

专项资助奖励经费申请表
申请时间：201  年  月   日                                    编号：NO.
	申请单位
	                                （单位盖章）

	机构代码

	地址（邮编）

	单位专利

工作负责人

	职    务

	联系电话/传真

	经  办  人

	身份证号

	联系电话/传真

	开户行/行号

	户名/帐号

	发明(件)
	实用新型(件)
	外观设计(件)
	合计总量（件）
	发明专利比例（%）

	全年计划安排指标数/截止目前实际完成数

	2011年申请专利情况
	/
	/
	/
	/
	/

	2011年授权专利情况
	/
	/
	/
	/
	/

	2010年申请专利情况

	2010年授权专利情况

	上年度专项资助奖励金额：
	元
	本年度初审核准金额
	    元
	复审核准金额
	   元

	经办人意见：
	专利处意见：
	局主管领导意见：
	局财务主管领导意见：

	2011年申请专利表

	序号
	专利申请号
	发    明    名    称
	申请日

	1

	年  月  日

	2

	年  月  日

	3

	年  月  日

	4

	年  月  日

	5

	年  月  日

	6

	年  月  日

	7

	年  月  日

	8

	年  月  日

	9

	年  月  日

	10

	年  月  日

	11

	年  月  日

	12

	年  月  日

	13

	年  月  日

	14

	年  月  日

	15

	年  月  日

	16

	年  月  日

	17

	年  月  日

	18

	年  月  日

	19

	年  月  日

	20

	年  月  日

	（不够可另附表，编号从21号起）

	2011年授权专利表

	序号
	专利号
	发    明    名    称
	授权日

	1

	年  月  日

	2

	年  月  日

	3

	年  月  日

	4

	年  月  日

	5

	年  月  日

	6

	年  月  日

	7

	年  月  日

	8

	年  月  日

	9

	年  月  日

	10

	年  月  日

	11

	年  月  日

	12

	年  月  日

	13

	年  月  日

	14

	年  月  日

	15

	年  月  日

	16

	年  月  日

	17

	年  月  日

	18

	年  月  日

	19

	年  月  日

	20

	年  月  日

	（不够可另附表，编号从21号起）

附件4
“扫零工程”资助经费申请表
申请时间：201  年  月   日                                    编号：NO.
	申请单位
	                                （单位盖章）

	代理机构代码

	地址（邮编）

	单位负责人

	职    务

	联系电话/传真

	经  办  人

	身份
证号

	联系电话/传真

	开户行/行号

	户名/帐号

	 2011年“扫零工程”申请专利情况
	涉及企业数（家）
	发明（件）
	实用新型（件）
	外观设计（件）
	申请总量

（件）
	发明专利比例（%）

	计划指标数/实际完成数

	/
	/
	/
	/
	/

	2010年“扫零工程”申请专利的授权情况
	/
	/
	/
	/
	/

	申请经费
	元
	计算依据

	初审核准金额：
	             元
	复审核准金额
	       元

	经办人意见：

	专利处意见：
	局主管领导意见：
	局财务主管领导意见：

	2011年“扫零工程” 申请专利表

	企业名称
	专利申请号

（专利号）
	专利申请名称
	申请日

	1

	年 月 日

	2

	年 月 日

	3

	年 月 日

	4

	年 月 日

	5

	年 月 日

	6

	年 月 日

	7

	年 月 日

	8

	年 月 日

	9

	年 月 日

	10

	年 月 日

	（不够可另附表，编号从11号起）

	2009、2010年“扫零工程”授权专利表

	企业名称
	专利申请号

（专利号）
	专利申请名称
	授权日

	1

	年 月 日

	2

	年 月 日

	3

	年 月 日

	4

	年 月 日

	5

	年 月 日

	6

	年 月 日

	7

	年 月 日

	8

	年 月 日

	9

	年 月 日

	10

	年 月 日

	（不够可另附表，编号从11号起）

PAGE
1